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نًىرج يقترذ نهتنبؤ بدذاول انحٍاة انًستقبهٍت باستخذاو دانت 

 ياكٍهاو

 يصطفً  ٌسري عبذ انهطٍف انبحٍري

 ِذسط ثمغُ الإزصبء اٌزطج١مٟ ٚاٌزأ١ِٓ

 خبِؼخ لٕبح اٌغ٠ٛظ –ردبسح اعّبػ١ٍ١خ 

 

 :ًهخــصان

رش١ش الازصبءاد اٌغىب١ٔخ اٌٟ رطٛساد ٘بِخ فٟ ِؼذلاد ز١بح الأغبْ 

ز١ث اسرفؼذ ِؼذلاد ز١بح الأغبْ ػٍٟ ِذٞ الأػّبس اٌّخزٍفخ ِٚٓ ثُ 

أخفعذ ِؼذلاد اٌٛف١بد زلاي ٔفظ الأػّبس، ٌٚمذ وبْ ٌٍزطٛس اٌّؼشفٟ 

غ١ش ٚاٌزىٌٕٛٛخٟ ٚاٌص١ذٌٟ ِغ اٌٛػٟ اٌصسٟ ٚاٌج١ئٟ دٚسا اعبع١ب فٟ ٘زا اٌز

 اٌٙبَ فٟ ِؼذلاد اٌس١بح. 

ِٚٓ ٔبز١خ أخشٞ ٚفٟ ِدبي اٌزأ١ِٓ رؼزّذ اٌدٙبد اٌف١ٕخ ػٓ ٚظغ 

الأعؼبس ػٍٟ ث١بٔبد خجشح اوزٛاس٠خ ِعٟ ػ١ٍٙب ٚلذ غ٠ًٛ. ٚثٕبء ػٍٟ 

اٌسم١مز١ٓ اٌغبثمز١ٓ فبْ ِشزشٞ ٚث١مخ رأ١ِٓ ظذ خطش اٌٛفبح ِثلا ٠ذفغ لغطب 

زٛلؼخ ارا لذسد رٍه اٌزىٍفخ ثٕبء ػٍٟ ث١بٔبد اوزٛاس٠ب اوجش ثىث١ش ِٓ اٌزىٍفخ اٌّ

زذ٠ثخ ِٚؼذلاد رّثً اٌٛالغ اٌسبٌٟ. ٚلذ زبٚي اٌؼذ٠ذ ِٓ الاوبد١١ّ٠ٓ زً ٘زٖ 

اٌّشىٍخ ثبلاشزشان ِغ اٌّغئ١ٌٛٓ ػٓ اعٛاق اٌزأ١ِٓ إلا اْ اٌسٍٛي وبٔذ فٟ 

ِؼظّٙب زٍٛلا خضئ١خ لا رسمك سظبء وبِلا ٌؼّلاء رأ١ِٕبد اٌس١بح، ٌزٌه ٠مذَ 

 ٘زا اٌجسث اخز١بسا خذ٠ذا ٌسً ٘زٖ اٌّشىٍخ.

داٌخ اٌس١بح، اٌدذاٚي الاوزٛاس٠خ، ِؼذي اٌس١بح، اٌزسغٓ اٌصسٟ،  يصطهحاث:

 رىٍفخ اٌزأ١ِٓ.
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Abstract: 

Statistics show the population to significant 

developments in the survival rates of human, where rates 

have risen human life over a period of different ages and 

then decreased mortality old same ages, and has been for the 

development of cognitive and technological and pharmacist 

with health and environmental awareness a key role in this 

important change in the rates of life. 

 On the other hand, in the area of insurance depends 

on the status of technical authorities prices on actuarial data 

experience long past time for them. Based on the previous 

facts, the buyer and an insurance policy against the risk of 

death, for example, pays much a actuarially largest share of 

the expected cost if those estimated cost based on recent data 

and rates represent the current reality. Many have tried from 

academics to solve this problem in conjunction with officials 

from the insurance markets but the solutions were mostly 

partial solutions do not achieve full consent for life 

insurance customers, so this research presents a new choice 

to solve this problem.  
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 يـقذيت  -أولا: 

سغُ أ١ّ٘خ اٌدذاٚي الاوزٛاس٠خ ٌٍٛف١بد ثئػزجبس٘ب أداح ٘بِخ فٟ ٠ذ 

الإوزٛاس١٠ٓ ِٚؼذٞ اعؼبس رأ١ِٕبد اٌس١بح الا اْ اُ٘ ػ١ٛثٙب أٙب رسزٛٞ ػٍٟ 

ث١بٔبد خجشح لذ٠ّخ رّثً اٌٛف١بد اٌزٟ زذثذ ِٕز ػششاد اٌغٕٛاد، ٚلأْ 

ذلاد اٌٛفبح اٌزطٛس اٌصسٟ ٚاٌج١ئٟ ادٞ اٌٟ ٚخٛد اخزلافبد خٛ٘ش٠خ ث١ٓ ِؼ

اٌسب١ٌخ ثبٌّمبسٔخ ِغ ِؼذلاد اٌٛفبح ِٓ ػشش عٕٛاد فّبرا ٌٛ وبٔذ ششوبد 

 اٌزأ١ِٕبد رغزخذَ ث١بٔبد خجشح ِعٟ ػ١ٍٙب خّغْٛ عٕخ ِثلا.   

ٚاٌدذ٠ش ثبٌزوش أْ ػ١ٍّخ اػذاد خذاٚي اٌٛف١بد رّش ثّشزٍز١ٓ: الأٌٚٝ 

م١ُ اٌّؼشظخ رٙذف اٌٟ رسذ٠ذ اٌج١بٔبد اٌخبصخ ِٚصذس٘ب ٚغش٠مخ زغبة اٌ

ٌٍخطش ٚػذد اٌٛف١بد ِٚذد اٌّلازظخ .. إٌٝ آخشٖ. ٚرٌه ٌٍٛصٛي إٌٝ ِؼذلاد 

اٌٛفبح اٌخبَ. اٌّشزٍخ اٌثب١ٔخ ٚرزّثً فٟ ر١ّٙذ رٍه اٌج١بٔبد ٚاٌّؼذلاد ٚرذسخٙب 

 ٌزخ١ٍصٙب ِٓ ػذَ الأزظب١ِخ إٌبردخ ِٓ غج١ؼخ اٌج١بٔبد ٚاخطبء اٌّؼب٠ٕخ.

  

ٔبد خجشح اٌٛف١بد اٌؼ١ٍّخ ٟ٘ فٟ زم١مزٙب ِٓ ٔبز١خ أخشٞ، إْ ِؼظُ ث١ب

ػ١ٕبد ِخزبسح ػشٛائ١ب ِٓ اٌّدزّؼبد ِسً اٌذساعخ، ٌزٌه فئْ ِؼذلاد اٌٛفبح 

ػٕذ الأػّبس اٌّخزٍفخ ٚاٌّسغٛثخ ِٓ ث١بٔبد رٍه اٌخجشح ػبدح ِب رىْٛ ِؼشظخ 

لأخطبء اٌّؼب٠ٕخ الازصبئ١خ اٌخبصخ ثئخز١بس اٌؼ١ٕبد اٌؼشٛائ١خ ثبلاظبفخ اٌٟ 

ٛثبد اٌزٟ رٕزح ِٓ رأث١ش اٌّشازً اٌغ١ٕخ ٌّفشداد اٌؼ١ٕخ ػٍٟ اعزٛاء اٌصؼ

 ِٕسٕٟ داٌخ اٌس١بح. 

ٚثغجت اٌصؼٛثخ اٌّزوٛسح اػلاٖ رمغُ اٌج١بٔبد اٌٟ ِدّٛػبد خبصخ 

ثبٌّشازً اٌغ١ٕخ اٌّزمبسثخ ثس١ث رىْٛ ِدّٛػخ ث١بٔبد ِّثٍخ ٌّشزٍخ ع١ٕخ 

٠ٓ داٌخ ز١بح ٚازذح رّثً اٌّدزّغ رٕزظّٙب داٌخ ز١بح ٌٙب ِؼبٌّٙب اٌخبصخ. ٌٚزىٛ

٠زُ ِب   ()ِٕز ا١ٌّلاد اٌٟ الصٟ ػّش ٠ّىٓ اْ ٠ؼ١شخ اٌفشد فٟ ٔفظ اٌّدزّغ 

ٚرٙذف اٌٟ ر١ّٙذ ٔمبغ الارصبي  ٠Graduation dataؼشف ثزذس٠ح اٌج١بٔبد 

 ث١ٓ اغشاف فئبد اٌؼّش فٟ اٌدذٚي.
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ٚخٙذا ٚرىٍفخ ٚاٌدذ٠ش ثبٌزوش اْ إػذاد خذٚي ثٙزٖ اٌطش٠مخ ٠سزبج ٚلزب 

ػب١ٌخ وّب رسزبج اٌٟ اعب١ٌت ٚخجشاد راد ِغزٛٞ ِؼ١ٓ لذ لا رزٛافش فٟ ِؼظُ 

دٚي اٌؼبٌُ ِٚٓ ثُ فبْ ػ١ٍّخ أشبء خذٚي ز١بح )ٚف١بد( لا رزُ وً عٕخ ٚأّب 

رزُ ػٍٟ فزشاد دٚس٠خ غ٠ٍٛخ ٚصٍذ فٟ اٌّزٛعػ اٌٟ ػشش٠ٓ عٕخ فٟ إٌصف 

ٛي اٌفزشح فٟ إٌصف اٌثبٟٔ ِٓ ٔفظ الأٚي ِٓ اٌمشْ اٌؼشش٠ٓ ث١ّٕب أخفط غ

 اٌمشْ اٌٟ ػشش عٕٛاد. 

 

ثٕبء ػٍٟ اٌٛظغ اٌغبثك فبْ ششوبد اٌزأ١ِٓ وبٔذ ِٚب صاٌذ رصذس 

ٚثبئك رأ١ِٕبد اٌس١بح ثألغبغ ٚازز١بغ١بد ف١ٕخ ثٕبء ػٍٟ ث١بٔبد خجشح ِعٟ ػٍٟ 

 ٚلذ غ٠ًٛ ِزدبلاح أثش اٌزطٛس اٌصسٟ ٚاٌج١ئٟ ػٍٟ ِؼذلاد اٌٛفبح ػٍٟ ِذاس

عٕٛاد اٌؼّش اٌّخزٍفخ ِّب ٠زشرت ػ١ٍٗ أْ اٌٛثبئك اٌزٟ رصذس٘ب ششوبد اٌزأ١ِٓ 

ِؼزّذح ػٍٟ ث١بٔبد خجشح ِعٟ ٚلذ غ٠ًٛ ػ١ٍٙب رٛاخٗ ِشىٍخ ػذَ اٌؼذاٌخ ث١ٓ 

اغشاف ػمذ اٌزأ١ِٓ ٚ٘زا ثذٚسٖ ٠ّثً رسذ٠ب اِبَ اٞ ٔشبغ ٠ٙذف اٌٟ رط٠ٛش 

الأوبد١ّ٠ٓ ٚفٟ اعٛاق اٌزأ١ِٓ ِٕزدبد رأ١ِٕبد اٌس١بح. ٘زا اٌزسذٞ ِؼشٚف ٌذٞ 

ثخطش غٛي اٌؼّش
 [32.1]
 Longevity risk. 

 

ٌٚمذ وبٔذ اعزدبثخ اٌجبزث١ٓ فٟ ِدبي اٌؼٍَٛ الاوزٛاس٠خ ٚاٌّغئ١ٌٛٓ ػٓ 

اعٛاق اٌزأ١ِٓ اعزدبثخ خضئ١خ ِّب أدٞ اٌٟ خٍك ٔٛع ِٓ ظغػ ا١ٌٙئبد اٌشلبث١خ 

ِٕزدبد رأ١ِٕبد اٌس١بح ٚشىبٚٞ زٍّخ اٌٛثبئك ثعشٚسح اصذاس أٛاع خذ٠ذح ِٓ 

رشزشن خ١ّؼٙب فٟ خبص١خ إشزشان زبًِ اٌٛث١مخ فٟ الأسثبذ اٌّسممخ فٟ ٔٙب٠خ 

اٌؼبَ، ِغ اٌمٕبػخ اٌزبِخ ثبْ ِجشس الاشزشان فٟ الأسثبذ ٚاْ ِؼظُ ِىبعت 

ششوبد اٌزأ١ِٓ ٔبرح ػٓ اٌفشٚق ث١ٓ ِؼذلاد اٌٛفبح اٌّمذسح ٚاٌفؼ١ٍخ، ٚوزٌه 

ِٓ اعزثّبس اِٛاي زٍّخ اٌٛثبئك ٚاٌّؼذي اٌفٕٟ  اٌفشٚق ث١ٓ ِؼذلاد اٌؼبئذ

 اٌّغزخذَ فٟ زغبثبد اٌم١ّخ اٌسب١ٌخ ٌّجبٌغ اٌزأ١ِٓ.
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 انًشــكهت -ثانٍا:

رزٛلف رىٍفخ رأ١ِٕبد اٌس١بح فٝ أٜ ِدزّغ ػٍٝ ثلاثخ ػٕبصش أعبع١خ، 

رزّثً فٝ ِؼذلاد اٌٛفبح اٌّّثٍخ ٌخجشح عٛق اٌزأ١ِٓ فٟ ٘زا اٌّدبي. ِٚؼذلاد 

اٌف١ٕخ اٌّغزخذِخ ِٚؼذلاد اٌّصشٚفبد ٚاٌزس١ّلاد ثبلإظبفخ إٌٝ اٌفبئذح 

اٌظشٚف الالزصبد٠خ ٚالاخزّبػ١خ اٌغبئذح فٝ ٘زا اٌّدزّغ، ٚٔظشاً ٌصؼٛثخ 

رمذ٠ش ِؼذلاد اٌٛفبح ثصٛسح دٚس٠خ ززٟ رىْٛ ِؼجشح ػٍٟ رطٛس ٘زا اٌؼٕصش 

١ٍّبد اٌلاصِخ اٌٙبَ فٟ زغبثبد اٌزىٍفخ ٚرٌه ثغجت اسرفبع اٌزىٍفخ اٌّزؼٍمخ ثبٌؼ

ثجٕبء خذاٚي ٚف١بد  رؼزّذ ػٍٝ خجشح ششوبد اٌزأ١ِٓ أٚ اٌّدزّغ ٚ٘ٛ ِب لذ لا 

٠زٛافش ٌذٜ ِؼظُ اٌّدزّؼبد إٌب١ِخ. ٌزا رٍدأ ِؼظُ ششوبد رأ١ِٕبد اٌس١بح إٌٝ 

الاعزؼبٔخ ثدذاٚي ٚف١بد ِؼ١بس٠خ ِؼذح ِغجمبً ِٚؼزّذح ػٍٝ خجشح ِدزّؼبد 

رىٍفخ رأ١ِٕبد اٌس١بح لذ رخزٍف ثبخزلاف اٌدذاٚي  أخشٜ أوثش رمذِبً، ِٚٓ ثُ فئْ

اٌّؼ١بس٠خ اٌّغزخذِخ، ٠ٚزشرت ػٍٝ رٌه أْ أٜ أسشاف ث١ٓ ِؼذلاد اٌٛفبح 

اٌّغزّذح ِٓ ٘زٖ اٌدذاٚي اٌّؼ١بس٠خ ِٚؼذلاد اٌٛفبح اٌفؼ١ٍخ رؤدٞ ثصٛسح 

ِجبششح اٌٟ ٚخٛد فشٚق خٛ٘ش٠خ ث١ٓ اٌزىٍفخ اٌّؼزّذح ػٍٟ اٌج١بٔبد اٌّؼ١بس٠خ 

ٌزىٍفخ اٌّؼزّذح ػٍٟ اٌج١بٔبد اٌفؼ١ٍخ ٚ٘زا الأِش ٠ؤدٞ ٚثصٛسح ِجبششح اٌٟ ٚا

ػذَ ٚخٛد اٌؼذاٌخ اٌّب١ٌخ ث١ٓ غشفٟ ػمذ اٌزأ١ِٓ ٚرؤدٞ ثصٛسح غ١ش ِجبششح 

اٌٟ أخفبض سغجخ غبٌجٟ اٌزأ١ِٓ ف١طٍت ِثً ٘زٖ إٌّزدبد ٌزغط١خ ازز١بخبرُٙ 

 ٠ؼبٌدٙب اٌجسث فٟ ا٢رٟ: اٌّب١ٌخ فٟ اٌّغزمجً. ٠ّٚىٓ رٍخ١ص اٌّشىٍخ اٌزٟ

اػزّبد ششوبد رأ١ِٕبد اٌس١بح ػٍٟ ث١بٔبد خذاٚي لذ٠ّخ ِّب ٠دؼً ٕ٘بن  .1

فشٚلب خٛ٘ش٠خ ث١ٓ اٌزضاِبد غشفٟ ػمذ اٌزأ١ِٓ ٚ٘زا لا ٠سمك ششغٟ 

 اٌؼذاٌخ ٚاٌىفب٠خ اٌلاص١ِٓ فٟ لغػ اٌزأ١١ِٓ.

لا رغزخذَ ششوبد اٌزأ١ِٓ فٟ اٌغٛق اٌّصش٠خ دٚالا س٠بظ١خ ٌزؼذ٠ً  .2

لأعؼبس اٌمذ٠ّخ اٌزٟ رغزخذِٙب ِّب ٠دؼً اٌّشىٍخ ِغزّشح فٟ اٌزأث١ش ػٍٟ ا

 عٛق رأ١ِٕبد اٌس١بح.
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ٚخٛد فشٚق خٛ٘ش٠خ ث١ٓ اٌزىٍفخ اٌّؼزّذح ػٍٝ اٌج١بٔبد اٌّؼ١بس٠خ  .3

اٌّغزخذِخ فٝ ششوبد رأ١ِٕبد اٌس١بح اٌّصش٠خ ٚ اٌزىٍفخ اٌّؼزّذح ػٍٝ 

 أد اٌس١بح اٌّصش٠خ.إٌّبرج اٌٍسظ١خ ِٓ ٚالغ خجشح ششوبد رأ١ِٕـ

 هـذف انذراسـت -ثانثا:

اْ ػلاج اٌّشىٍخ الأعبع١خ اٌغبثك الاشبسح ا١ٌٙب ٠ىْٛ فٟ رٛف١ش ث١بٔبد 

ِسذثخ ثٕبء ػٍٟ ث١بٔبد خجشح فؼ١ٍخ ٚثصٛسح ِغزّشح، ٚفٟ ٘زا الاغبس ٠ّىٓ 

اعزخذاَ اٌزغ١ش فٟ ِؼذلاد اٌس١بح ٌّشازً اٌؼّش اٌّخزٍفخ ػٍٟ ِذاس اٌغٕٛاد 

اٌٟ ث١بٔبد رىْٛ   إٌّمع١خ ٚإٌبرح ِٓ اٌزسغٓ اٌصسٟ ٚاٌج١ئٟ فٟ اٌزٛصً

الشة ِب ٠ّىٓ اٌٟ اٌج١بٔبد اٌفؼ١ٍخ. ٚز١ٕئز ٠ىْٛ ٘ذف اٌذساعخ اٌزٛصً اٌٟ 

شىً خذ٠ذ ٌذاٌخ اٌس١بح ٠ّىٓ اعزخذاِٙب فٟ رسذ٠ث اٌج١بٔبد اػزّبدا ػٍٟ ث١بٔبد 

 اٌخجشح اٌّبظ١خ. 

 

  رابعاً : انتنبؤ باندذاول انًستقبهٍت بإستخذاو دانت ياكٍهاو

زّبد ػٍٝ دساعخ اٌزغ١ش فٝ ِؼذلاد اٌس١بح اٌّغزمج١ٍخ ٠مزشذ اٌجبزث الاػ

لاػّبس الاسرىبص ٌٍّشازً اٌؼّش٠خ 

 90 80 70 65 60 45 30 25 20
, , , , , , , ,P P P P P P P P P  ٚخلاي فزشح ص١ِٕخ

 ِؼ١ٕخ، ف١ٍضَ ارجبع اٌخطٛاد   اٌزب١ٌخ :

ل١بط اٌزغ١ش إٌبرح ػٓ اٌزسغٓ اٌصسٝ ػٍٝ ِؼذلاد اٌس١بح لاػّبس  .1

اٌّشز١ٍخ   الاسرىبص

 90 80 70 65 60 45 30 25 20
, , , , , , , ,P P P P P P P P P  ِغ ِشٚس

 .(t)اٌضِٓ 

 ِؼذلاد اٌس١بح اٌّغزمج١ٍخ لاػّبس اٌشرىبص اٌّشز١ٍخ اٌغبثمخ.اٌزٕجؤ ثم١ُ  .2
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 ٌٍّشازً اٌؼّش٠خ  (A – B – c)رمذ٠ش ل١ُ ِؼبٌُ داٌخ ِبو١ٙبَ  .3

[ 70],[70 65],[65 60],[60 30],[30 20]     . 

اػذاد خذاٚي اٌس١بح ٚاٌٛفبح اٌّغزمج١ٍخ ثبعزىّبي ثبلٝ ِؼذلاد اٌس١بح  .4

 اٌٛفبح ثبعزخذاَ داٌخ ِبو١ٙبَ.

( قٍاش انتغٍر انناتح عن انتحسن انصحى عهى يعذلاث انحٍاة لاعًار نقاط 4/1)

 . (t)الإرتكاز انًرحهٍت يع يرور انسين 

);٠ىْٛ رٌه ِٓ خلاي ل١بط اٌزغ١ش فٝ  )x k tP  خلاي اٌفزشح اٌض١ِٕخ(t) 

ٌٚىٓ ٌلاػّبس اٌّشز١ٍخ فمػ 

 90 80 70 65 60 45 30 25 20
, , , , , , , ,P P P P P P P P P  ٚرسذ٠ذ ِؼذي اٌزغ١ش

ٌىً ػّش ػٍٝ زذح ٚثبٌزطج١ك ػٍٝ خذاٚي اٌس١بح ٚاٌٛفبح الاوزٛاس٠خ الاِش٠ى١خ 

[ACTUARIAL LIFE TABLE FOR USA (1995-2010)]   ٠ٚزعر

);( اْ ِؼذي رغ١ش1ِٓ اٌدذٚي ) )x k tP  : ٝوبلار 

 (1خذول )

 يعذلاث تغٍر يعذلاث انحٍاة لاعًار انرتكاز انًراحم انعًرٌت

x slope 

20 0.00001091 

25 0.00000097 

30 0.0000040 

45 0.00002 

60 0.00016 

65 0.00031 

70 0.00050 

80 0.00070 

90 0.00043 
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ِؼذلاد اٌزغ١ش اٌغبثمخ رؼجش ػٓ ربث١ش اٌزسغٓ اٌصسٝ ػٍٝ ِؼذلاد 

اٌس١بح لاػّبس الاسرىبص اٌّشز١ٍخ اٌّغزخذِخ فٝ رمذ٠ش ل١ُ ِؼبٌُ داٌخ ِبو١ٙبَ 

ِٚؼذلاد  (t)اٌّمزشزخ ِغ ِشٚس اٌضِٓ ز١ث رٛخذ ػلالخ غشد٠خ ث١ٓ اٌضِٓ 

);اٌس١بح )x k tP . 

  الارتكاز.( انتنبؤ بًعذلاث انحٍاة انًستقبهٍت لاعًار 4/2)

ٌٍزٕجؤ ثّؼذلاد اٌس١بح اٌّغزمج١ٍخ ٌلاػّبس 

 90 80 70 65 60 45 30 25 20
, , , , , , , ,P P P P P P P P P  ( َعٛف 2511ٌؼب )

ٔغزخذَ اعٍٛة اٌغلاعً اٌض١ِٕخ ٚاٌزؼ٠ٛط فٝ إٌّٛرج اٌّمزشذ ٌٍزٕجؤ ٚ ٌلاػّبس 

 اٌغبثمخ فمػ:

 

   (1) 

 ( الارٟ :2(وّب فٝ خذٚي

 (2خذول)

 2111قٍى يعذلاث انحٍاة انًتىقعت باننًىرج انًقترذ نعاو 

age  x k   

 

20 0.999256 1.0000109E+00 0.9992669 

25 0.9990641 1.0000010E+00 0.9990651 

30 0.99897 1.0000040E+00 0.9989747 

45 0.99732 1.0000237E+00 0.9973478 

60 0.99123 1.0001616E+00 0.9913934 

65 0.98719 1.0003095E+00 0.9874958 

70 0.98045 1.0004984E+00 0.9809403 

80 0.94985 1.0007011E+00 0.9505197 

90 0.85713 1.0004254E+00 0.8574918 

;2010x kP  ;2011x kP 

; ( ) ( )t
x k t x k x kP P   
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 .(A – B – c)( تقذٌر قٍى يعانى دانت ياكٍهاو 4/3) 

 ٌٍّشازً اٌؼّش٠خ  (A – B – c)عٛف ٠زُ رمذ٠ش ل١ُ ِؼبٌُ داٌخ ِبو١ٙبَ 

[ 70],[70 65],[65 60],[60 30],[30 20]       ثبعزخذاَ اٌطش٠مخ

 (: 3اٌّمزشزخ ٌزمذ٠ش ل١ُ ِؼبٌُ اٌذاٌخ ٚرىْٛ ٔزبئح اٌزطج١ك وّب ٠ٍٝ فٝ خذٚي )

 (3خذول)

 2111قٍى يعانى انذانت انًقترحت بًعذلاث انحٍاة انًتىقعت نعاو 
Year µ px lnc c lnqx B A 

20 0.0007619 0.99911813 0.047699 1.0488548 -7.179684 3E-04 -6E-05 

25 0.0009671 0.99902221 0.006739 1.0067614 -6.941189 8E-04 8E-06 

30 0.0010003 0.99895594 0.067538 1.06987 -6.907495 1.319E-04 1E-05 

45 0.0027547 0.99698561 0.076553 1.0795594 -5.894432 9E-05 2E-04 

60 0.0086852 0.98955405 0.07607 1.07904 -4.746137 9.048E-05 1E-03 

65 0.0127046 0.98394029 0.083672 1.08727 -4.365788 5.520E-05 3E-03 

70 0.0193043 0.97533563 0.098234 1.10322 -3.947427 1.992E-05 5E-03 

80 0.0515558 0.94116033 0.102934 1.1084181 -2.965090 1E-05 5E-03 

90 0.1443158 0.85169064      

 

 ( اعذاد خذاول انحٍاة وانىفاة انًستقبهٍت4/4)

 2511٘زح اٌخطٛح رزُ ػٍٝ ِشزٍز١ٓ الاٌٚٝ ٘ٝ اٌزٕجؤ ثدذٚي اٌس١بح ٌؼبَ 

 ٚاٌثب١ٔخ اٌزبوذ ِٓ دلخ إٌزبئح.

 2111( انتنبؤ بدذول انحٍاة وانىفاة نعاو 4/4/1)

(   2511(  ٌؼبَ ) -25ٌلاػّبس ) ثبٌزؼ٠ٛط ػٓ ل١ُ 

 (: 4وّب فٝ خذاٚي ) 2511ِؼذلاد خذاٚي اٌس١بح ٠ٕزح ٌٕب خذٚي اٌس١بح ٌؼبَ 

 

;2011x kP 
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 (4خذول )

 طبقاً نهنًىرج انًقترذ نهتنبؤ 2111يعذلاث انحٍاة انًتىقعت نعاو 

age c B A 
;2011x k




 

:2011x kP   

20 1.0488548 3E-04 -5.592E-05 0.000705985 0.9992758 

21 1.0488548 3E-04 -5.592E-05 0.000743208 0.9992377 

22 1.0488548 3E-04 -5.592E-05 0.000782249 0.9991978 

23 1.0488548 3E-04 -5.592E-05 0.000823198 0.9991559 

24 1.0488548 3E-04 -5.592E-05 0.000866147 0.9991119 

25 1.0067614 8E-04 7.872E-06 0.000974991 0.9990222 

      

30 1.06987 0.000131879 9.779E-06 0.001010039 0.998956 

31 1.06987 0.000131879 9.779E-06 0.001079928 0.9988837 

      

45 1.06987 0.000131879 0.0001686 0.002923292 0.9969861 

46 1.06987 0.000131879 0.0001686 0.003115767 0.9967876 

      

60 1.07904 9.04848E-05 0.0014625 0.010147669 0.9895682 

61 1.07904 9.04848E-05 0.0014625 0.010834128 0.9888627 

      

70 1.10322 1.992E-05 0.0045844 0.02388872 0.975438 

71 1.10322 1.992E-05 0.0045844 0.025881321 0.9733978 

      

80 1.10842 1.368E-05 0.005985 0.057540872 0.9414936 

81 1.10842 1.36769E-05 0.005985 0.063130457 0.9359669 

      

90 1.10842 1.36769E-05 0.0072935 0.151609286 0.8527419 

91 1.10842 1.36769E-05 0.0072935 0.167255731 0.8388038 

92 1.10842 1.36769E-05 0.0072935 0.184598534 0.8236207 
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 (5خذول )

 طبقا نهنًىرج انًقترذ نهتنبؤ 2111انحٍاة انًتىقع نعاو  خذول

age px qx lx dx Lx. Tx e`x 

20 0.999276 0.000724186 98271 71 98236 5721629 58.22 

21 0.999238 0.000762283 98200 75 98163 5623394 57.26 

22 0.999198 0.000802239 98125 79 98086 5525231 56.31 

23 0.999156 0.000844145 98046 83 98005 5427146 55.35 

24 0.999112 0.000888098 97964 87 97920 5329141 54.40 

25 0.999022 0.000977778 97877 96 97829 5231221 53.45 

        

30 0.998956 0.001044045 97393 102 97342 4743042 48.70 

31 0.998884 0.001116269 97291 109 97237 4645700 47.75 

32 0.998806 0.001193535 97182 116 97124 4548464 46.80 

33 0.998724 0.001276192 97066 124 97004 4451339 45.86 

34 0.998635 0.001364617 96942 132 96876 4354335 44.92 

        

45 0.996986 0.003013895 94881 286 94738 3297972 34.76 

46 0.996788 0.003212399 94595 304 94443 3203234 33.86 

47 0.996575 0.003424729 94291 323 94130 3108791 32.97 

48 0.996348 0.003651844 93968 343 93797 3014661 32.08 

49 0.996105 0.00389477 93625 365 93443 2920864 31.20 

        

60 0.989568 0.010431756 88107 919 87648 1918055 21.77 

61 0.988863 0.011137306 87188 971 86703 1830408 20.99 

62 0.988102 0.011898058 86217 1026 85704 1743705 20.22 

63 0.987282 0.012718282 85191 1083 84649 1658001 19.46 

64 0.986397 0.013602571 84108 1144 83536 1573352 18.71 

65 0.983983 0.016017455 82964 1329 82299 1489816 17.96 

        

80 0.941494 0.058506398 51982 3041 50461 445591 8.57 
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81 0.935967 0.064033057 48940 3134 47373 395130 8.07 

82 0.929879 0.070121005 45807 3212 44201 347757 7.59 

83 0.923177 0.076822736 42595 3272 40958 303557 7.13 

        

93 0.807112 0.192887712 11714 2259 10584 38877 3.32 

94 0.7892 0.210799535 9454 1993 8458 28293 2.99 

95 0.769811 0.230189209 7461 1718 6603 19835 2.66 

96 0.748875 0.25112492 5744 1442 5023 13233 2.30 

97 0.726334 0.273665792 4301 1177 3713 8210 1.91 

98 0.702141 0.297858573 3124 931 2659 4498 1.44 

99 0.676266 0.323733834 2194 710 1839 1839 0.84 

 ( تحهٍم اننتائح )اختباراث خىدة انتىفٍق( 4/4/2)

 χ²( اختبار 4/4/2/1)

٠زُ اخزجبس خٛدح رٛف١ك اٌج١بٔبد اٌّزٛلؼخ ظّٓ اٌج١بٔبد اٌفؼ١ٍخ ٌدذٚي 

اٌّسغٛثخ ِٓ ٚالغ χ² (  ٠ٚؼشض اٌدذٚي ا٢رٟ ل١ُ 2511اٌس١بح اٌّش٠ىٝ ٌؼبَ )

 (: 6اٌج١بٔبد اٌٛاسدح ثبٌدذٚي )

 (6خذول )

 انًحسىبتχ²قٍى 

age 2011 

20 0.00067006 

21 0.00691122 

22 0.0110235 

23 0.00776656 

24 0.00220008 

25 0.00201659 
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93 0.05406017 

94 0.05865841 

95 0.06219916 

96 0.06516611 

97 0.06844659 

98 0.07348405 

χ²= 1.45408728 

( اْ  ل١ُ وب٠ٚ6زعر ٌٕب ِٓ اٌدذٚي )
2

(، ٚ ثئ٠دبد ل١ّخ وب1.45) اٌّسغٛثخ
2
 

 2 -75دسخبد زش٠خ = ( 2-% ٚدسخبد زش٠خ = 55ْاٌدذ١ٌٚخ ػٕذ دسخخ ثمخ 

(  وب76= 
2

 .57.34=  اٌدذ١ٌٚخ

ٚثّب أْ وب
2

اٌّسغٛثخ )الً ِٓ( وب 
2

اٌدذ١ٌٚخ إرْ ٠ّىٓ لجٛي فشض اٌؼذَ ٚ٘ٛ  

رمبسة ِؼذلاد اٌس١بح اٌّزٛلؼخ غجمبً ٌٍّٕٛرج اٌّمزشذ ٌٍزٕجؤ ِٓ ِؼذلاد اٌس١بح 

 اٌفؼ١ٍخ. 

  ( اختبار الانحرافاث انفردٌت انًعٍارٌت:4/4/2/2)

ٔخزجش فٟ ٘زا اٌدضء الزشاة ِؼذلاد اٌس١بح اٌّزٛلؼخ غجمبً ٌٍّٕٛرج اٌثبٔٝ 

ٌٍزٕجؤ ِٓ ِؼذلاد اٌس١بح اٌفؼ١ٍخ ثبعزخذاَ الأسشافبد اٌفشد٠خ اٌّؼ١بس٠خ اٌّسغٛثخ 

 ( .7( وّب فٝ خذٚي )2511ِٓ ٚالغ اٌدذٚي )

 (7خذول )

 zقٍى الانحرافاث انفردٌت انًعٍارٌت انًحسىبت 

age 2011 

20 0.02588547 

21 0.08313376 

22 0.10499284 
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23 0.08812811 

24 0.04690503 

  

93 0.23250843 

94 0.24219498 

95 0.24939759 

96 0.25527654 

97 0.261623 

98 0.27107941 

( ٔدذ أْ ل١ُ الأسشافبد اٌفشد٠خ اٌّؼ١بس٠خ اٌّسغٛثخ 7ِٓ اٌدذٚي )

 2أٚ رض٠ذ ػٓ  2-ٌّؼذلاد اٌٛفبح اٌّزٛلؼخ ِٚؼذلاد اٌٛفبح اٌفؼ١ٍخ وٍٙب ٌُ رمً ػٓ 

 ِّب ٠ؤوذ رمبسثّٙب. 

 (اختبار الإشارة:4/4/2/3)

٠سذد اخزجبس الإشبسح إِىب١ٔخ لجٛي فشض اٌؼذَ )ٚخٛد رٛاصْ ِمجٛي ث١ٓ ػذد 

الإشبساد اٌّٛخجخ ٚاٌغبٌجخ( ٚٔسزبج ٌجذء ٘زا الاخزجبس ِؼشفخ الأسشافبد اٌفشد٠خ 

 (. 2511( ِٓ ٚالغ ث١بٔبد خذٚي اٌس١بح )5ٚاٌزٟ ٠ؼشظٙب خذٚي )

 (8خذول )

 قٍى الانحرافاث انفردٌت )اختبار الاشارة (

age 2011 

20 2 

21 6 

  

96 276 



555 

 

 
 2016 عبار العدد ال                                                                   سابعالمجلد ال    

 باستخدام دالة ماكيهامنموذج مقترح للتنبؤ بجداول الحياة المستقبلية  
 مصطفي  يسري عبد اللطيف البحيري

 
97 224 

98 177 

98 177 

N= 78 

n= 35 

T (0.905822) 

 ( ٠زعر اْ :5ِٓ خذٚي )

 ِفشدح  75ػذد اٌّفشداد اٌى١ٍخ  -1

ػذد الأسشافبد اٌفشد٠خ ٌٍج١بٔبد إٌبردخ ِٓ ِؼذلاد اٌس١بح اٌفؼ١ٍخ  -2

( 2511ِٚؼذلاد اٌس١بح اٌّمذسح راد الإشبسح اٌّٛخجخ ثبٌٕغجخ ٌدذٚي )

( 2511ٌّؼشفخ ٔز١دخ الاخزجبس ٌدذٚي ) T( ٠ّٚىٓ زغبة ل١ّخ 35ٟ٘ )

 وّب ٠ٍٝ :

T =
2 35 78

78

 
= -0.905 

اخزجبس الإشبسح  ٖ( ِّب ٠ؤوذ1.56: 1.56-رمغ ث١ٓ ) Tٚٔلازظ أْ ل١ّخ 

 ٚ٘ٛ لجٛي اٌفشض اٌؼذَ. 

 اختبار الانحرافاث انًتراكًت:  (4/4/2/4)

ٌزسذ٠ذ إِىب١ٔخ لجٛي فشض اٌؼذَ لاثذ ِٓ زغبة ِدّٛع الأسشافبد 

( ٚأ٠عبً زغبة ِدّٛع اٌزجب٠ٓ ٌسغبة ل١ّخ 5اٌفشد٠خ ٚرٌه ِٓ خلاي اٌدذٚي )

 اٌّمذاس 
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 ( وّب ٠ٍٝ :2511ٚوبٔذ إٌٛارح ٌدذٚي )

 (9خذول)

 2111 انسنت

( )

( )

x x x

x x x

E q

E q p

 



= 
1.915 -  

| ٚثبٌزبٌٟ ٔمجً فشض اٌؼذَ ٚ٘ٛ اْ 2ٔدذ أْ ل١ّخ ٘زا اٌّمذاس ألً ِٓ |

 الأسشافبد اٌّزدّؼخ ٌلاػّبس رىْٛ رٛص٠غ غج١ؼٝ.

ثؼذ الأزٙبء ِٓ إخشاء الاخزجبساد ٠ّىٓ ٌٕب لجٛي اٌفشض اٌؼذِٟ اٌمبئً 

اٌّؼذلاد اٌّزٛلؼخ )اٌّزٕجأ ثٙب( غجمبً ٌّٕٛرج اٌثبٔٝ ٌٍزٕجؤ رزمبسة ِغ اٌّؼذلاد ثأْ 

  . اٌفؼ١ٍخ اٞ ٠ّىٕٕب الاػزّبد ػٍٝ ٘زٖ اٌطش٠مخ فٟ اٌزٕجؤ ثّؼذلاد اٌس١بح اٌّغزمج١ٍخ

 تطبٍق اننًىرج عهى انسنىاث انًستقبهٍت (3/2/5)

ٚ٘ٝ إٔب ٠ّىٕٕب ثّب إٔب فٝ اٌخطٛح اٌغبثمخ رٛصٍٕب اٌٝ ٔز١دخ ِّٙخ 

الاػزّبد ػٍٝ إٌّٛرج اٌّمزشذ ٌٍزٕجؤ ثّؼذلاد اٌس١بح اٌّغزمج١ٍخ فغٛف ٔطجك رٌه 

 ( ، وّب رٛظر اٌدذاٚي:2516ػٍٝ اٌغٕٛاد اٌّغزمج١ٍخ )

 (11خذول )

 2116ة انًتىقعت نلاعًار الارتكاز نعاو يعذلاث انحٍا

age  x k    

20 0.99925708 1.000010915 0.9993116 

25 0.99906582 1.000000971 0.9990707 

30 0.99894503 1.000003985 0.9989649 

45 0.99734820 1.000023673 0.9974663 

60 0.99126753 1.000161629 0.9920689 

;2011x kP  ;2016x kP 
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65 0.98741419 1.000309505 0.9889432 

70 0.98070139 1.000498357 0.9831475 

80 0.94992789 1.000701102 0.9532625 

90 0.85678475 1.000425366 0.8586085 

 

 (11خذول)

 2116قٍى يعانى انذانت انًقترحت بًعذلاث انحٍاة انًتىقعت نعاو 
Year µ px lnc c lnqx B A 

20 0.0006884 0.99925708 0.060023 1.0618608 -7.281163 2E-04 -1E-04 

25 0.0009293 0.99906582 0.021551 1.0217847 -6.981049 5E-04 -5E-06 

30 0.0010351 0.99894503 0.059683 1.06150 -6.873295 1.727E-04 -1E-05 

45 0.0025337 0.99734820 0.076073 1.0790414 -5.978057 8E-05 4E-05 

60 0.0079311 0.99126753 0.06645 1.06871 -4.836961 1.472E-04 6E-04 

65 0.0110568 0.98741419 0.08429 1.08794 -4.504708 4.615E-05 1E-03 

70 0.0168525 0.98070139 0.102005 1.10739 -4.083257 1.336E-05 2E-03 

80 0.0467375 0.94992789 0.110699 1.1170582 -3.063209 7E-06 2E-03 

90 0.1413915 0.85678475     
 

 

 (12خذول )

 نهتنبؤ طبقاً نهنًىرج انًقترذ 2116ة انًتىقعت نعاو يعذلاث انحٍا

age c B A  

 

20 1.0618608 2E-04 -0.0001002 0.000588207 0.9993909 

21 1.0618608 2E-04 -0.0001002 0.000630791 0.999347 

22 1.0618608 2E-04 -0.0001002 0.000676009 0.9993005 

23 1.0618608 2E-04 -0.0001002 0.000724025 0.999251 

24 1.0618608 2E-04 -0.0001002 0.00077501 0.9991985 

;2016x k


 ;2016x kP 
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30 1.06150 0.000172732 -1.104E-05 0.001024025 0.998945 

31 1.06150 0.000172732 -1.104E-05 0.001087681 0.9988795 

32 1.06150 0.000172732 -1.104E-05 0.001155251 0.99881 

      

60 1.06871 0.00014716 0.0005654 0.008496555 0.9912723 

61 1.06871 0.00014716 0.0005654 0.009041487 0.9907139 

62 1.06871 0.00014716 0.0005654 0.00962386 0.9901175 

      

93 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.201425018 0.8083603 

94 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.224495284 0.7888785 

95 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.250266115 0.7676707 

96 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.279053633 0.7446539 

97 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.311210967 0.7197578 

98 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.347132582 0.6929304 

99 1.11706 6.66193E-06 0.0043413 0.387259117 0.6641432 

 

 (13خذول)

 طبقا نهنًىرج انًقترذ نهتنبؤ 2116بٍاناث خذول انحٍاة وانىفاة انًتىقع نعاو 

age px qx lx dx Lx. Tx e`x 

20 0.999391 0.0006091 98663 60 98633 5900121 59.80 

21 0.999347 0.00065296 98603 64 98571 5801487 58.84 

22 0.9993 0.000699532 98539 69 98504 5702916 57.87 

23 0.999251 0.000748982 98470 74 98433 5604412 56.91 

24 0.999199 0.000801488 98396 79 98357 5505979 55.96 

        

30 0.998945 0.001054979 97838 103 97787 4917213 50.26 

31 0.998879 0.001120502 97735 110 97680 4819426 49.31 

32 0.99881 0.001190049 97626 116 97568 4721746 48.37 
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60 0.991272 0.008727694 89679 783 89288 2070997 23.09 

61 0.990714 0.009286065 88896 825 88484 1981709 22.29 

62 0.990118 0.009882452 88071 870 87636 1893225 21.50 

        

93 0.80836 0.191639676 14472 2773 13086 47827 3.30 

94 0.788878 0.211121542 11699 2470 10464 34741 2.97 

95 0.767671 0.232329264 9229 2144 8157 24277 2.63 

96 0.744654 0.255346085 7085 1809 6180 16120 2.28 

97 0.719758 0.280242169 5276 1478 4536 9940 1.88 

98 0.69293 0.307069631 3797 1166 3214 5404 1.42 

99 0.664143 0.335856838 2631 884 2189 2189 0.83 

 

 -ِٓ ٘زٖ اٌذساعخ رُ اٌزٛصً إٌٝ إٌزبئح اٌزب١ٌخ: 

 اٌذاٌخ اٌّؼذٌخ رسمك ٔزبئح اوثش دلخ ِٓ اٌذاٌخ اٌؼبد٠خ.  -1

خلاي اٌفزشح اٌض١ِٕخ  (Px)ربث١ش اٌزسغٓ اٌصسٝ ػٍٝ ِؼذلاد اٌس١بح   -2

(t)  .ٚاظر ٚثم١ّخ ِؼ٠ٕٛخ 

 رط٠ٛش ث١بٔبد خذاٚي اٌس١بح ػ١ٍّخ ظشٚس٠خ ٚاخجخ ثصفخ دٚس٠خ.  -3

 رف١ذ اٌذاٌخ اٌّؼذٌخ فٝ اخزصبس خطٛاد اػذاد خذاٚي اٌس١بح اٌّغزمج١ٍخ.  -4

 

 ٠ٚٛصٟ اٌجبزثبْ ثب٢رٟ :

ذ٠ذح ٠فعً الاػزّبد ػٍٝ إٌّٛرج اٌّمزشذ فٝ ثٕبء خذاٚي اٌس١بح اٌد  -1

 غبٌّب أخ ٠ؼطٝ ٔزبئح اوثش دلخ.

اعزخذاَ اٌج١بٔبد إٌبردخ ِٓ رطج١ك إٌّٛرج اٌّمزشذ فٝ رمذ٠ش رىٍفخ   -2

 ٚثبئك رب١ِٕبد اٌس١بح ٠سمك اٌؼذاٌخ ث١ٓ غشفٝ اٌزب١ِٓ.

٠فزر إٌّٛرج اٌدذ٠ذ ثبة اٌجسث ثٙذف اٌزذل١ك فٝ ث١بٔبد خجشح   -3

 ششوبد اٌزب١ِٓ فٝ اٌّغزمجً.  
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